Дело № 1-436/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июля 2023 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шарабуряк Л.В., 

при помощнике судьи Максимовой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Силаевой С.О., 

защитника - адвоката Юмашева А.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего в должности 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему делу содержащегося с 25.02.2023, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

28.12.2022 около 09.00 час ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь в 20 метрах от дома № 15, расположенного на ул. Дашковой, п. Большевик, г.о. Серпухов Московской области, под дорожным знаком на земле, заметил пакет из полимерного материала, внутри которого находился полимерный контейнер с веществом, массой не менее 0,43 г. Будучи уверенным, исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта, что нашел наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, во исполнение возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства в значительном размере, с целью последующего личного употребления, взял данный пакет из полимерного материала, внутри которого находился полимерный контейнер с веществом и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, путем присвоения найденного, приобрел обозначенное наркотическое средство в значительном размере. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь по обозначенному выше адресу, часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства употребил лично, а оставшуюся часть убрал в левый нагрудный карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил данное наркотическое средство, с целью дальнейшего личного употребления, непосредственно при себе, в предметах своей одежды, передвигаясь по территории п. Большевик г.о. Серпухов Московской области, на автомобиле марки «Киа Церато» государственный регистрационный знак 

<

номер>, вплоть до 11.10 час 28.12.2022. 

28.12.2022 в 10.10 час по адресу: 

<

...>, автомобиль марки «Киа Церато» государственный регистрационный знак 

<

номер>, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС ОВ ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское». В связи с тем, что поведение ФИО1 не соответствовало обстановке, сотрудниками ДПС ОВ ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1

28.12.2022 в период времени с 11.10 час по 11.20 час по адресу: 

<

...> у дома № 19, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем было обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находится контейнер из полимерного материала с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и комков, массой 0,43 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Так, 18.02.2023 ФИО1, являясь лицом допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Honor» с абонентским номером +

<

номер>, находящегося у него в пользовании, с использованием сети «Интернет» посредством сообщений в мессенджере «Telegram», получил от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представляющегося именем «А», предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории Московской области для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. ФИО1 осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, за денежное вознаграждение, принял данное предложение, и, таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом представляющимся именем «А», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное лицо, представляющееся именем «А», не позднее 10.00 час 25.02.2023 в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в снегу в 10 метрах от дома №2а по ул. Молодежная, п. Большевик, г.о. Серпухов Московской области, поместило партию с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 2,39 грамм, расфасованными на мелкие свертки для удобства последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО1 на мобильный телефон, находящийся в пользовании ФИО1 марки «Honor» с абонентским номером +

<

номер> посредством сообщений в мессенджере «Telegram», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, представляющимся именем «А», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, 25.02.2023 в 10.00 час забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, представляющимся именем «А», по вышеуказанному адресу партию с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 2,39 грамм, которую поместил в карманы своей одежды, и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанные наркотические средства в крупном размере непосредственно при себе, в карманах своей одежды.

В продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на сбыт всей партии наркотического средства, ФИО1, 25.02.2023 в период времени с 10.00 час по 11.27 час самостоятельно оборудовал тайник-«закладку», куда поместил один сверток с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, а именно: в снежном покрове у основания столба с обозначением «огнеопасно-газ», расположенного в 10 метрах от дома №1 по ул. Строителей п. Большевик г.о. Серпухова Московской области, место расположение которой сфотографировал на камеру мобильного телефона марки «Honor» с абонентским номером +

<

номер> с использованием приложения «SpotLens», предназначенного для создания фотографий участков местности с координатами и адресом, и намеревался отправить неустановленному лицу, представлявшемуся именем «А», а оставшуюся часть указанного наркотического средства продолжил незаконно хранить непосредственно при себе, в карманах своей одежды, для незаконного сбыта в дальнейшем, передвигаясь пешком по улицам пос. Большевик г.о. Серпухов Московской области. 

25.02.2023 в 10.10 час у дома №1а по ул. Строителей п. Большевик г.о. Серпухов Московской области, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, стала очевидна для сотрудников полиции, которые остановили ФИО1 и доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, где в период времени с 11.27 час по 11.35 час 25.02.2023 был проведен его личный досмотр, в ходе которого, было обнаружено и изъято из незаконного оборота: девять свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала, в каждом из которых пакет из полимерного материала с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и комков, массами: 0,27 г; 0,30 г; 0,21 г; 0,24 г; 0,29 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,15 г; 0,19 г, соответственно, в составе которого содержится наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. 

После чего, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.02.2023 в период времени с 13.45 час по 14.00 час, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, предназначенное для сбыта, из оборудованного ФИО1 тайника – «закладки», а именно: в снежном покрове у основания столба с обозначением «огнеопасно-газ», расположенного у металлического забора на расстоянии 10 метров от дома №1 по ул. Строителей, п. Большевик, г.о. Серпухов Московской области, один сверток из изоляционной ленты, внутри которого пакет из полимерного материала с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и комков, массой 0,37 г, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. 

Таким образом, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, представляющимся именем «А», используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, внесённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998, общей массой 2,39 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 11.27 час и по 14.00 час 25.02.2023 было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения им преступлений и массу изъятого у него наркотического средства приготовленного для сбыта, изложенные в обвинении, не оспорил, просил применить к нему положения ст. 64 УК РФ. Показал, что 28.12.2022 он, заехал на своем автомобиле на автомойку в п. Большевик г.о. Серпухов, где заметил сверток, так как он знает как выглядят свертки с наркотиком, он, поняв что нашел сверток с наркотическим средством, подобрал его для последующего личного употребления. Он попробовал покурить вещество, которое было в свертке, остаток наркотического средства убрал в карман. Когда он двигался на своем автомобиле по улицам п. Большевик г.о. Серпухов, его остановили сотрудники ГИБДД, которые решили провести его личный досмотр. Он сообщил сотрудникам ГИДД, что при нем находится наркотическое средство. Были оставлены двое поняты, в присутствии которых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом кармане куртки обнаружили и изъяли наркотическое средство, после чего он был доставлен в отдел. 18.02.2023 ему в мессенджере «Телеграмм» поступило сообщение, в котором неизвестным ему пользователь предложил заработать, посредством организации тайников-закладок с наркотическим средством. Поскольку он нуждался в денежных средствах, он согласился. Неизвестное лицо сообщило ему номер карты, на которую он должен был перечислить 2000 руб., что он и сделал, а ему прислали адрес и фотографию месторасположения наркотического средства, предназначенного для организации тайников-закладок, для последующего сбыта. Он забрал из тайника-закладки в п. Большевик г.о. Серпухов пакет со свертками с наркотическим средством, которые переложил к себе в карман. Возле столба в п. Большевик он сделал первую закладку, сфотографировал место, а когда обернулся, увидел сотрудников ДПС, в связи с чем занервничал. Сотрудники ДПС одели на него наручники и сопроводили в отделение полиции. Он сразу же сообщил им, что при нем находится наркотическое средство. После изъятия у него в отделении полиции в ходе личного досмотра свертков с наркотическим средствами, он сообщил об оборудованном им для дальнейшего сбыта тайнике-закладке с наркотиком, место расположение которого указал сотрудникам полиции. Он оказывал активное способствование раскрытию и расследованию преступления, сообщил место оборудованного им тайника-закладки, место, где забрал партию наркотического средства, а также сообщил код блокировки телефонов, пароль от приложения «СберБанк» в телефоне, показал, каким образом приходило сообщение. С его участием проводились осмотры мест происшествия. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель П в судебном заседании показал, что состоит в должности инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Серпуховское», с ФИО1 знаком, неприязненных отношений нет. В феврале 2023 из ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила информация о том, что при ФИО1 могут находиться наркотические вещества. При патрулировании улиц п. Большевик г.о. Серпухова Московской области, был замечен мужчина, который около столба проводил какие-то манипуляции с телефоном, чем вызвал подозрение. Подойдя к указанному мужчине, которым был ФИО1, они представились и попросили предъявить документы, после чего мужчина стал заметно нервничать, пытался выкинуть что-то из кармана, в связи с чем были приняты меры по его задержанию. Поскольку имелись основания полагать, что при ФИО1 могут находиться вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, о данном факте было сообщено в дежурную часть и ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в присутствии двух понятых, в ходе которого у ФИО1 из кармана одежды были изъяты свертки с веществом около 10 штук, мобильный телефон, которые были упакованы надлежащим образом. По данному факту был составлен протокол. Затем ФИО1 добровольно сообщил, что им был оборудован тайник-закладка с наркотиком в п. Большевик г.о. Серпухов и он готов показать место. Он совместно с ФИО1 и следственно-оперативной группой выехал на место, которое указал ФИО1, где был обнаружен тайник-закладка со свертком с веществом. Свои показания, данные им на стадии предварительного расследования, подтвердил, так как ранее помнил обстоятельства лучше. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля П, данных им на стадии предварительного следствия, следует, что 25.02.2023 от сотрудников ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.о. Серпухова Московской области, и может находиться в районе ул. Строителе и ул. Молодежная п. Большевик, г.о. Серпухов Московской области. Так, 25.02.2023 года, примерно в 10.10 час по адресу: 

<

...> около д. 1, был замечен гражданин, который находясь около столба обозначенного «огнеопасно», постоянно оглядывался по сторонам, проводил манипуляции с мобильным телефоном в руках, похожие на фотографирование участка местности. В ходе беседы гражданин представился как ФИО1, тем самым информация переданная из ОНК подтвердилась. ФИО1 стал доставать из кармана документы и в этот момент он попытался что-то выбросить из левого кармана своей куртки, но данная попытка была пресечена. ФИО1 был сопровожден в отдел полиции «Пограничный», где в присутствии понятых и сотрудника ОНК МУ МВД России «Серпуховское» был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято девять свертков из полимерного материала с веществом внутри, в правом кармане - куртки два мобильных телефона марки «Хонор» в черном и синем корпусах. ФИО1, пояснил, что готов показать место, где он ранее оборудовал тайник-закладку, для чего предложил проехать к дому №1 по ул. Строителей п. Большевик г.о. Серпухов, для чего была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия на участке местности, на расстоянии 10 метров от дома №1 по ул. Строителей, п. Большевик, г.о. Серпухов, Московской области, около столба с обозначением «огнеопасно-газ» в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри. В ходе осмотра ФИО1 предложил пройти к дому №2а по ул. Молодежная, п. Большевик, г.о. Серпухов Московская область, где указал на обочину дороги, пояснив, ранее на данном месте забрал 10 свертков с веществом внутри (т. 1 л.д. 241-243) 

Свидетель Ч показал, что состоит в должности старшего инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское». 28.12.2022 он в составе экипажа вместе с С находился на маршруте патрулирования по адресу: г.о. Серпухов, 

<

...>. Ими был остановлен автомобиль марки «Киа Церато» под управлением ФИО1 При проверке документов у водителя были признаки опьянения, он заметно нервничал. В связи с тем, что имелись основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные предметы, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 на месте. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в присутствии двух понятых, у ФИО1 был обнаружен сверток с веществом. Был составлен протокол личного досмотра, в котором были отражены все действий, замечаний ни у кого из присутствовавших, в том числе и у ФИО1 не было. Изъятый сверток был упакован способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. ФИО2 пояснял, что в свертке наркотическое средство для личного употребления. Поскольку у Демьянова были признаки опьянения, он был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование, отчего он отказался. Затем ФИО1 был доставлен в отделение полиции

Свидетель С показал, что состоит в должности старшего инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское». 28.12.2022 он вместе с Ч находился на маршруте патрулирования по адресу: г.о. Серпухов, 

<

...>, где ими был остановлен автомобиль марки «Киа» под управлением ФИО1 В ходе общения ФИО1 нервничал, его поведение не соответствовало обстановке, в связи с чем было принято решение о досмотре указанного гражданина на месте. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии двух понятых, у ФИО1 было обнаружен сверток в виде колбы с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован надлежащим способом. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «соль» для личного употребления. Также были составлены процессуальные документы. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, но он отказался. 

Свидетель Н показал, что в конце декабря 2022 года он и еще один мужчина в п. Большевик г.о. Серпухов, точный адрес он не помнит, участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего в кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство, как добровольно пояснил ФИО1 для личного потребления. Указанный пакет с веществом был изъят сотрудниками полиции и упакован в конверт. Сотрудником полиции составлялся процессуальный документ, в котором все присутствовавшие расписались, замечаний ни от кого не поступало. Также велась видеосъемка проведения личного досмотра. 

Свидетель А показал, что состоит в должности инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское». 25.02.2023 он вместе с П находился на маршруте патрулирования, когда с ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что в п. Большевик г.о. Серпухов может находиться закладчик наркотических средств. Выехав на маршрут патрулирования, они увидели ФИО1, который проводил какие-то манипуляции с телефоном и его поведение показалось подозрительным. Они подошли к ФИО1 и представились, последний нервничал, пытался что-то выкинуть из кармана, в связи с чем, чтобы пресечь его действия, на руки ФИО1 были надеты наручники. Для проведения личного досмотра ФИО1 был препровожден в отделение полиции, где был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого у ФИО1 в кармане куртки были обнаружены и изъяты несколько полимерных пакетов с веществом, которые были упакованы способом, исключающим доступ к содержимому. После чего ФИО1 пояснил, что сделал тайник-закладку с наркотическим веществом для последующего сбыта и готов показать место. Совместно со следственно-оперативной группой, они выехали на место, указанное ФИО1, где указал место, где оборудован тайник-закладку. При осмотре указанного ФИО1 места, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Свидетель Б показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В феврале 2023 года в ОНК поступила оперативная информация о том, что ФИО1 может быть причастен к распространению наркотических средств и может находиться в п. Большевик г.о. Серпухов. По данному факту им были сориентированы сотрудников ГИББД, которые задержали ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято 9 свертков с веществом, а также ФИО1 указал на место оборудованной им закладки с наркотиком, где также был обнаружен сверток с веществом. Были составлены процессуальные документы, замечаний ни от кого не поступало. Также, 28.12.2022 в п. Большевик г.о. Серпухов сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль марки «Киа» под управление ФИО1 Был проведен личный досмотр ФИО1 и при нем был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Ц, данных им на стадии предварительного следствия, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В феврале 2023 года поступила информация о том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному сбыту наркотического средства «соль» на территории г.о. Серпухов Московской области посредством оборудования тайников-закладок. Сбыт наркотического средства происходит бесконтактным способом оплаты. 25.02.2023 в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 может находится в районе ул. Строителей и ул. Молодежная п. Большевик г.о. Серпухов Московской области. По указанной информации были ориентированы сотрудники ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» для оказания содействия в установлении местонахождения и задержания указанного гражданина. 25.02.2023 в дежурную часть от сотрудников ИДПС ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» поступил рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что примерно в 10.10 час, находясь по адресу: г.о. Серпухов, 

<

...> возле дома № 1а, сотрудниками ИДПС В ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» был замечен ФИО1, который проводил манипуляции с мобильным телефоном в руках, похожие на фотографирование участка местности. При этом он постоянно оглядывался, явно нервничал, его поведение не соответствовало обстановке. При проверке документов, указанный гражданин попытался что-то выбросить из левого кармана куртки, но данная попытка была пресечена. Было принято решение сотрудниками ИДПС ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» о проведении личного досмотра ФИО1, в котором он участвовал. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки было обнаружено 9 свертков из полимерного материала с веществом внутри. В правом кармане куртки были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Хонор» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри, также мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета. Далее, ФИО1 пояснил, что успел оборудовать тайник-закладку с наркотиком и готов показать место. Для этого на место была вызвана следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых, также с его участием осмотрела участок местности, расположенный в 10 метрах от дома №1 по ул. Строителей п. Большевик г.о. Серпухов. ФИО1 указал на место, где ранее, с его слов, он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством «соль», а именно на расстоянии 10 метров от дома № 1 по ул. Строителей п. Большевик, г.о. Серпухов, у металлического забора находится столб с обозначением «огнеопасно-газ» в снежном покрове обнаружен сверток из изоленты с веществом внутри. Далее осмотр переносится на расстоянии 100 метров от указанного места по адресу: Московская область, г. Серпухов, 

<

...> вблизи дома №2а, на который указал ФИО1 на обочине дороги по ул. Молодежная, откуда с его слов из снежного покрова ранее он взял 10 свертков с веществом внутри. На данном месте ничего не было обнаружено. (т.1 л.д. 235-237)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Е, данных им на стадии предварительного следствия, следует, что 25.02.2023 он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в отделении полиции по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д.13. Перед проведение личного досмотра, сотрудник полиции спросил у ФИО1 о наличии при нем запрещенных предметов, на что ФИО1 ответил, что имеет при себе наркотическое средство «соль», предназначенное для сбыта через тайники-закладки. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено девять свертков из полимерного материала с веществом внутри. В правом кармане куртки были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Хонор». Все изъятое было упаковано в конверты, на которых он и другие участвовавшие лица расписались. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались он и все присутствовавшие лица. Каких либо замечаний ни от кого не поступало. (т.1 л.д.238-240)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля З, данных им на стадии предварительного следствия, следует, что 25.02.2023 он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>. Участвовавший в мероприятии ФИО1 указал место – под столбом в снегу у металлического забора, расположенного в 5-10 метрах от вышеуказанного дома, где, как он пояснил, он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. В последующем сотрудниками полиции в данном месту был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала. Затем, ФИО1 предложил пройти к месту, откуда, как он пояснил, он забрал сверток с 10-ью свертками с веществом, а именно к куче снега около дороги, расположенной в 10 метрах от дома №2а по ул. Молодежной п. Большевик г.о. Серпухов, где ничего обнаружено не было. Сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участники расписались. Ни у кого никаких дополнений, замечаний не было. (т. 1 л.д. 247-248)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля К, данных им на стадии предварительного следствия, следует, что он состоит в должности дознавателя ОД МУ МВД России «Серпуховское». 25.02.2023 им был осуществлен выезд в составе следственно-оперативной группы по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где им был проведен осмотр места происшествия на участке местности в 10 метрах от вышеуказанного дома, где в присутствии понятых, сотрудников полиции и ФИО1 у металлического забора, в снежном покрове под столбом с обозначением «огнеопасно-газ» был обнаружен сверток из изоленты с веществом внутри, на место расположение которого указал участвующий в осмотре ФИО1 Далее, был проведен осмотр места происшествия по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...> вблизи д. 2а, на обочине дороги, где ФИО1 указал место, пояснив, что ранее он забрал в указанном месте 10 свертков. В указанном месте ничего обнаружено не было. По окончании осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвовавшие лица ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. (т. 1 л.д. 249-250)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом начальника дежурной смены КУСП 

<

номер> от 28.12.2022, согласно которому 28.12.2022 в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» от сотрудника ГИБДД поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...> остановлен автомобиль «КИА» под управлением ФИО1, при котором могут быть запрещенные вещества (т. 1 л.д. 27);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП 

<

номер> от 28.12.2022, из которого следует, 28.12.2022 примерно в 10.10 час сотрудниками ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, была остановлена автомашина «КИА ЦЕРАТО», государственный регистрационный знак 

<

номер>, под управлением ФИО1, поведение которого дало основание полагать, что у него при себе могут находиться запрещенные к свободному обороту вещества, в связи с чем был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился пластиковый контейнер с веществом внутри (т.1 л.д. 28);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 28.12.2022, согласно которому 28.12.2022 в период времени с 11.10 час по 11.20 час по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого пластиковый контейнер с веществом внутри (т.1 л.д. 29-30);

- справкой об исследовании № 12/1-2872 от 29.12.2022, согласно которой в составе вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,43г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (т. 1 л.д. 40);

- рапортом начальника дежурной смены КУСП № 5946 от 25.02.2023, согласно которому 25.02.2023 в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» от сотрудника ДПС поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...> был остановлен ФИО1, у которого возможно при себе имеются запрещенные вещества (т. 1 л.д. 42);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП 

<

номер> от 25.02.2023, согласно которому 25.02.2023 примерно в 10.10 час сотрудниками ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, был остановлен ФИО1, который проводил манипуляции с мобильным телефоном в руках, похожие на фотографирование участка местности, при этом он постоянно оглядывался, кроме того имел признаки наркотического опьянения; при проверке документов ФИО1 попытался что-то выбросить из левого кармана своей куртки, но данная попытка была пресечена. Данные обстоятельства дали основание полагать, что ФИО1 может хранить при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, в связи с чем он был сопровожден в отдел полиции «Пограничный», где при проведении лично досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты 9 свертков из полимерного материала с веществом внутри. После чего, ФИО1 указал на место, где ранее оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством, в ходе осмотра указанного места, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...> на расстоянии 5 м от дома №1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д. 43); 

- рапортом оперуполномоченного МУ МВД России «Серпуховское» Ц от 25.02.2023, согласно которому в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» имеется оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотического средства «соль» посредством тайников-закладок, 25.02.2023 поступила оперативная информация о том, что ФИО1 может находиться в районе улиц Строителей и Молодежная п. Большевик г.о. Серпухов, в связи с чем были ориентированы сотрудники ОВ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» для оказания содействия в установлении местонахождения и задержания указанного гражданина (т. 1 л.д. 44); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 25.02.2023, из которого следует, что 25.02.2023 в период времени с 11.27 час по 11.35 час по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, при проведении личного досмотра, у ФИО1 было обнаружено и изъято в левом кармане курки 9 свертков из полимерного материала с веществом внутри, а также два мобильных телефона марки «Хонор» (т.1 л.д. 45);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2023, из содержания которого усматривается, что 25.02.2023 в период времени с 13.45 час по 14.00 час проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии 10 метров от дома № 1 по ул. Строителе, п. Большевик, г.о. Серпухов, Московской области, в ходе которого было обнаружено и изъято в снежном покрове под столбом «огнеопасно-газ» у металлического забора, сверток из изоленты с веществом внутри, на который указал участвующий в осмотре ФИО1, пояснив что данный сверток он положил на указанное место, оборудовав тайник-закладку. После чего, на участке местности, расположенном на расстояние 100 метров, вблизи дома №2а по ул. Молодежной, п. Большевик, г.о. Серпухов, Московской области, на которое указал ФИО1, пояснив, что из снежного покрова, он ранее взял 10 свертков с веществом внутри, в ходе осмотра на данном месте ничего не обнаружено (т.1 л.д. 50-53);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №210 от 25.02.2023, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании биологического материала, изъятого у ФИО1, обнаружены: амфетамин, альфа-пирролидиновалерофенон (alpha-PVP), метаболит альфа-пирролидиновалерофенона - оксо-пирролидиновалерофенона (т.1 л.д. 56-58);

- справкой об исследовании №12/1-549 от 25.02.2023, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые 25.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, массами: объект № 1 - 0,27г, объект № 2 - 0,30г, объект № 3 - 0,21г, объект № 4 - 0,24г., содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; в процессе исследования израсходовано по 0,02 г веществ (т. 1 л.д. 63);

- протоколом осмотра документов от 03.01.2023, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится полимерный пакет с контейнером с веществом внутри, изъятый 28.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО1; в процессе осмотра нарушений целостности конверта не обнаружено, конверт не вскрывался (т.1 л.д. 65-68);

- заключением физико-химической экспертизы №12 от 16.01.2023, согласно которому в составе вещества, изъятого 28.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,41 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрона; в процессе исследования израсходовано по 0,03 г (т.1 л.д.74-76);

- протоколом осмотра документов от 27.02.2023, согласно которому осмотрено три бумажных конверта с содержимым, изъятым 25.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра места пришествия 25.02.2023 по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>; в процессе осмотра нарушений целостности обозначенных выше упаковок не обнаружено, упаковки не вскрывалась (т.1 л.д. 106-109);

- заключением физико-химической экспертизы №152 от 10.03.2023, согласно выводам которой в составе веществ (объекты 1-9), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 25.02.2023, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрона, масса веществ составила: объект 1 – 0,25 г., объект 2 – 0,28 г, объект 3 – 0,19 г, объект 4 – 0,22 г объект 5 – 0,29 г., объект 6 – 0,19 г, объект 7 – 0,18 г, объект 8 – 0,15 г, объект 9 – 0,19 г, общая масса – 1,94 г; в процессе исследования израсходовано по 0,03 г объектов 1-9 (т.1 л.д.113-115);

- заключением физико-химической экспертизы №151 от 09.03.2023, согласно выводам которой в составе вещества, изъятого 25.02.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, массой 0,37 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; при проведении исследования израсходовано 0,03г (т.1 л.д.123-125);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.03.2023, согласно которому осмотрен DVD-R-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного 25.02.2023, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что сотрудник ДПС достает из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, девять свертков из полимерного материала с веществом, а из правого кармана куртки - два мобильных телефона марки «Хонор» (т.1 л.д. 140-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.03.2023, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Киа Церато», государственный регистрационный знак к669тт150, в ходе осмотра которого кроме прочего была изъята стеклянная курительная трубка со следами нагара (т. 1 л.д. 147-155);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2023, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится стеклянная курительная трубка со следами нагара, изъятая 03.03.2023 в ходе осмотра автомобиля марки «Киа Церато», государственный регистрационный знак к669тт150, по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, д. Дракино; в процессе осмотра нарушений целостности конверта не обнаружено, конверт не вскрывался (т.1 л.д. 158-159);

- заключением физико-химической экспертизы №12/340 от 27.03.2023, согласно которому на поверхностях стеклянной трубки, изъятой 03.03.2023 из салона автомашины «Киа», государственный регистрационный знак к699тт150, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; в процессе исследования смыв со стеклянной трубки израсходован полностью (т.1 л.д.163-164);

- протоколом осмотра документов от 22.05.2023, согласно которому осмотрены выписки банков «Открытие» и «Тинькофф» на имя ФИО1 по движению денежных средств по счетам и картам, из которых следует, что ФИО1 осуществлял пополнения и списания на различные суммы, имеются поступления денежных средств в различных суммах от разных людей (т. 1 л.д. 186-194, 197-202, 205-207); 

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2023 с фототаблицей, согласно которым осмотрены два мобильных телефона марки «Хонор», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 25.02.2023; в ходе осмотра мобильного телефона марки «Хонор» в корпусе сине-фиолетового цвета установлено, что в приложении «Галерея» и «SpotLens», имеются фотографии различных участков местности с указанием на них мест расположений тайников-закладок с описанием, в том числе и фотография с изображением белого столба у металлического забора около дома №1 по ул. Строителей п. Большевик г.о. Серпухов Московской области; при осмотре приложения мессенджера «Телеграмм», установлена переписка ФИО1 и неустановленного лица об организации тайников-закладок, направлении фотографий оборудованных тайников-закладок, оплате незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств; при осмотре телефона марки «Хонор» в корпусе черного цвета, установлено, что в приложении «Галерея» находятся фотографии участков местности с координатами, обозначениями расположений тайников-закладок (т.1 л.д. 212-229);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 19.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе сине-фиолетового цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 25.02.2023, где осмотрено приложение «СберБанк», в которой имеется информация о пополнениях денежных средств от различных людей (т. 1 л.д. 230-233);

- заключениями амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз №115 от 31.01.2023 и № 501 от 18.04.2023, согласно выводам которых ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время; в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не отмечалось признаков какого-либо временного психического расстройства, деятельность его носила последовательный, целенаправленный характер; как не страдающий каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, ФИО1 в период времени инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1, также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей, может предстать перед судом; обнаруживает признаки синдрома 

<

данные изъяты>; признаков хронического алкоголизма, наркомании, токсикомании у ФИО1 не имеется; ФИО1 как страдающему синдромом 

<

данные изъяты>, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация (т. 1 л.д. 101-102, т. 2 л.д. 92-93).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Ч, С, Н, Б, П, А, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей Ц, Е, З, К, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу. Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку судебным следствием по делу установлено, что 28.12.2022 около 09.00 час ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь в 20 метрах от дома № 15, расположенного на ул. Дашковой, п. Большевик, г.о. Серпухов Московской области, под дорожным знаком на земле, заметил пакет из полимерного материал с веществом, и, будучи уверенным, что нашел наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, во исполнение возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства с целью последующего личного употребления, приобрел, путем присвоения найденного указанный сверток с наркотическим средством, часть которого употребил, а оставшуюся часть незаконно хранил непосредственно при себе без цели сбыта, для последующего личного употребления, вплоть до 11.10 час 28.12.2022, когда был остановлен по адресу: 

<

...>, сотрудниками ДПС и при проведении личного досмотра 28.12.2022 в период времени с 11.10 час по 11.20 час у ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находится контейнер из полимерного материала с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 г, что относится к значительному размеру. 

Квалифицирующий признак – в значительном размере, нашел свое подтверждение, поскольку, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, следует считать размер свыше 0,2 грамма и до 1 грамма. ФИО1 приобрел и хранил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 г.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку судом установлено, что ФИО1 18.02.2023 при помощи мобильного телефона марки «Honor», находящегося у него в пользовании, с использованием сети «Интернет» посредством сообщений в мессенджере «Telegram» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное распространение наркотических средств в крупном размере через систему тайников – закладок, распределив между собой роли, согласно которым ФИО1 должен был забрать из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, партию наркотического средства, расфасованного для последующего незаконного сбыта, после чего самостоятельно организовать тайники-закладки с наркотическим средством, о месте нахождения которых сообщить неустановленному лицу посредством направления фотографий в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, за что получить денежное вознаграждение. Во исполнение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, получив от неустановленного лица посредством мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сведения о местонахождении тайника-закладки с партией наркотического средства, забрал из тайника-закладки, расположенного в снегу в 10 метрах от дома №2а по ул. Молодежная, п. Большевик, г.о. Серпухов Московской области, поместило партию с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 2,39 грамм, расфасованного на мелкие свертки, после чего 25.02.2023 в период времени с 10.00 час по 11.27 час самостоятельно оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в снежном покрове у основания столба с обозначением «огнеопасно-газ», расположенного в 10 метрах от дома №1 по ул. Строителей п. Большевик г.о. Серпухова Московской области, место расположение которой сфотографировал на камеру мобильного телефона марки «Honor» с использованием приложения «SpotLens», предназначенного для создания фотографий участков местности с координатами и адресом, для последующей отправке неустановленному лицу. Однако, 25.02.2023 в 10.10 час у дома №1а по ул. Строителей п. Большевик г.о. Серпухов Московской области, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, стала очевидна для сотрудников полиции, которые остановили ФИО1 и доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, где при проведении личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты девять свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала, в каждом из которых пакет из полимерного материала с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и комков, в составе которого содержится наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25.02.2023 был обнаружен и изъят из незаконного оборота наркотическое средство, предназначенное для сбыта, из оборудованного ФИО1 тайника – закладки в снежном покрове у основания столба с обозначением «огнеопасно-газ», расположенного у металлического забора на расстоянии 10 метров от дома №1 по ул. Строителей, п. Большевик, г.о. Серпухов Московской области, один сверток из изоляционной ленты, внутри которого пакет из полимерного материала с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и комков, массой 0,37 г, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Таким образом, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 2,39 г, что относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак - крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства N-метилэфедрона, производным которого является ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), следует считать количество превышающее 1 грамм до 200 грамм. В судебном заседании было установлено, у ФИО1 было обнаружено для последующего сбыта 2,39 г указанного наркотического средства.

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку исследованными судом доказательствами было установлено, что связь между ФИО1 и неустановленным лицом поддерживалась через программу мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram», посредством указанного мессенджера неустановленное лицо и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном 

размере, неустановленное лицо направило подсудимому сведения о местонахождении тайника-закладки с партией наркотического средства. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1, имея преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, согласно которому, последний передал ему наркотическое средство в крупном размере для последующего его сбыта, а подсудимый по указаниям данного лица, принял партию наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта посредством оборудования тайников-закладок. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался; по месту жительства жалоб и заявлений на поведение ФИО1 не поступало, по месту работы характеризуется положительно. 

С учетом заключений амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый был вменяем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из преступлений, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; наличие у него удостоверения лица, подвергнувшегося воздействию радиации, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как подсудимый сообщил обстоятельства приобретения им наркотического средства для личного потребления, а также обстоятельства вступления в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотического средства и получения им партии наркотического средства, указал местонахождение оборудованного им тайника-закладки с наркотиком, код блокировки мобильных телефонов и пароль входа в приложение «СберБанк», что не было известно сотрудникам правоохранительных органов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому из преступлений судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имеющих повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств их совершения, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 только с назначением ему наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений и с отбыванием наказания в условиях его изоляции от общества, в связи с чем суд считает невозможным применение к нему ст. 73 УК РФ, так как назначение более мягкого вида наказания, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом данных о его личности.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Суд назначает наказание подсудимому за каждое из преступлений с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, о размере наказания, а также с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренное по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно пункту 34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказаний в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности не являются исключительными обстоятельствами по делу.

Окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Для отбывания наказания подсудимый ФИО1 подлежит направлению, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительную колонию строгого режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд применяет положения ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 лет. 

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 25.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- три конверта с наркотическим средством, два мобильных телефона – передать должностному лицу, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленного лица;

- DVD-R-диск – оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- стеклянную курительную трубку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Л.В. Шарабуряк